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bec v krajinách hustěji obydleo Podivná poslední vole

Uvfmln v hrobce kttmi $t odelral

aby splnil podmínku v potltdnt
vůli dfdicům uloUnouCo dólatrr- -i— ~cs--

V této zemi prlcházi

nemoce Jutcrní
žlučuatost
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Jim ae jicb zbavili a ifee
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prachová spadají pak tam kde
náhle se zmenšila neb docela pře
ktala příčina jich dopravy vítr a

to buď jako suchá hmota sypká
neb kapkami dešťovými jsouce
strženy jako "déšť krvavý" neb
konečně i se sněhem jako "sníh
krvavý"

Koncem února 186a napadlo v
fcfmě tolik prachu že se podoba-
lo jakoby střechy domů práškem
cihlovým byly posypány Další
déště prachové byly v 1 1866
1867 186S v celé Itálii i na ně-

kterých místech pobřeží Jaderské-
ho moře v Rakousku Letošní
déště prachové byly zvlášť vy-

datný
Ale z povrchu zemního vnikají

do ovzduší i jiné látky nerostné
Jest známo že při výbuších
sopečných vyvržený popel t j až
do nejjemnějšího prášku roztrhaná
láva vniká do oboru svrchních

proudů vzdušných a těmi bývá
odnášen na sta kilometrů od místa

výbuchu
Z některých příkladů zvlášť

památných budiž uveden výbuch

sopky Tambory na Sumbavě

(ostrov ležící vých Jávy) 11

dubna 18 15 jeden z nejzhoubněj
Ších jenž stihl nizozemskou Indii

při němž popel dostihl 1900 km

pro mne "vysedí" Že mu ca to
dám tisíc dollarů on rozhodni
nabídku mou odmítl a dodatkem
Že by si ho "vyseděl" pro sebe

Třetí den nastoupena cestt do

Lynch dvacet pět mil odtud vzdá-

leného Cesta ta byla dosti dlou-

há a poněvadž zde v minulých
dnech mnoho pršelo byla též

velmi blátivá To však nám mno-

ho nevadilo Já sám jsem dobrý
vozka a pan Rosický ještě lepší
neb oa dovedl jeti přes vše přes
luka i pole jen přes ostnatý drát
se mu nechtělo ten jsem musel

před ním sundávat K večeru

jsme se dostali šťastně do Lynch
Čtvrtý den časně z rána začaly
přípravy ke slavnosti a vzdor ne- -

schůdným cestám byla návštěva
dosti valná Po 12 hodině poled- -

ní hnul se pěkně sestavený prů-

vod znázorňující zkušenosti zdej-

šího osadnictva za minulých de-

set let a ubíral se městem Po

průvodu oslovil nás pan Rosický
česky a sice vybranou a nám Če-

chům velmi lichotivou řečí načež
řečnil anglicky pan J D Lee bý-

valý zdejší senátor kterýž se též
velmi krásně o našem českém lidu

vyslovil Potom odebrali se účast-

níci slavnosti k obědu Po obědě
hráli hoši zdejší a z Niobrary v

Téže noci zaslán byl do Athén

telegram jistým mužem 1 nímž

mil dMÍC Obcllúduí jcJuáuí jel
víik zmařeno bylo nepřítomnosti
tohoto Druhého dne dopoledne
donesl poslíček telegram poltmi-strov- i

athénskému kterýž zajel v

povoze k starobylému domu když
však na klepání jeho nedostalo se

mu odpovědi vrátil se zpět v do-

mněnce že dědic odebral se již do

dědiny
Pozdě odpoledne došel druhý

telegram tentokráte zaslán byl na

samého poštmistra Poštmistr po-

čal nyní po dědici pátrati avšak
nikdo v městečku onom ho neviděl
Za soumraku odebralo se konečně
několik mužů k starobylému domu
v naději že se jim tam snad podaří
nějakou stopu po něm nalézti
Nalezli tam koně uvázaného za
domem kterýž dle jich úsudku
musel tam již býti hezky dlouho
ježto ohrýzal všecko křoví v jeho
dosahu

Na to otevřeli hrobku a dveřmi
odsunuli též dědice jenž ležel

proti portláu svíraje v rukou džbán
a zdál se býti mrtvým Byl vynesen
z hrobky a rychle přivolanému lé-

kaři vzalo to několik hodin než

podařilo se mu zbaviti dědice
hrozné opice Lékař tvrdí že
dědic děkovati může jedině rumu
že v strašném postavení svém se
nezbláznil
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H IIAMBURSK0-AMER1CK-Á LINIE

Společnost tato udržuje celý rob

srouDovynu loděmi Nejrychlfjší
Lodě odjíždějí re

Hambursko uerická Linie jest neistaršf Německá Trans-Atlantic- Paropla-
vební Společnost a vlastni 202 lodi majících úhrnnou snonost 541083 tun95 z
těchto jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvoušroubových parolodí
které ku pohodlí cestujících zvlášť zařízeny jsou Takový počet parolodí ne
vlastní žádná jiná společnost Ohledně přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Paroplav Spol
Sev-nemeck- ého

Lloydu
Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hodin a 10 minut

--egťjSPfeplavni ceny!- -
Po parolodích expressnícn z New Yorku do Břemen 3800
Po parolodích prav dělných z New Yorku do Břemen f30 00

Po parolodích expresních z Břemen do New Yorku {3860
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Po parolodích pravidelných z Břemen do

@vHlavni úřadovnan9

JELRICHS & CO 5BroadwayNew York
—JÍHlavni lednateJé pro zapadsX—

ných pozornosti v polárních kra
jinách byl častěji na čistém sněhu
pozorován a zkoumán

U Hessle ve Švédsku spadl dne
I ledna 1869 vedle větších po
větroRŮ 1 písek a jemný prach
meteorický jenž se sněhu sebrán
býti mohl Podobný pád meteorů
byl pozorován 1871 u Stokholmu

Z PŘÁTELSKÝCH KRUHŮ

HOWELL Neb 1 července

1901— Ct rej Pok Zápl Den

23 června byl pro městečko naše
dnem slavnostním' Jsem v Howell
již několik roků avšak takovou
slavnost jsme zde dosud neměli a

myslím že podobnou ras tak

btty míti nebudeme Dřevař
Světa (Woodmen of the World) a

sice tábor Svornost číslo 36 ve

Schuyler Neb ísnesli se odhali- -

ti pomník zemřelému bratru své
mu Josefu Novákovi za spoluúčin
kování zdejšího táboru Česká Lí
pa číilo 72 Též tábor Dodge
číslo 17 podílel se na slavnosti a
to v plném počtu Jak bylo dříve
ujednáno očekávali zdejší Dřevaři
příjezd bratří schuylerskýchkteříŽ
dali na sebe dlouho čekati avšak
opoždění jejich dá se úplně omlu- -

viti slušnou vzdáleností a snad i

nesmírným vedrem Konečně po
poledni se dostavili a před mě
stem se seřadili Pan Pešek jenž
jim vyšel naproti uvítal je srdeč
nou řečí načež ubíral se průvod
s praporem a kapelou pana los

Pěchoty ze Schuyler v čele do
města kdež utvořili Dřevaři zdej
ší jakož i Dřevaři z Dodge dlou
hý špalír Když průvod prošel
špalírem tím přidružili se k němu
Dřevaři z Dodge rovněž s prapo
rem a hudbou v čele Bylo to vě
ru krásné podívání na četné řady
statných Dřevařú! Pan Fr Kon-vali- n

uvedl celý průvod do jich
síně načež se všichni bratří roze-
šli aby se občerstvili po dlouhé

jízdě a obtížném pochodu Od
chod ze síně na hřbitov kterýž
jest od města vzdálen více než
míli určen na 2 hod odpolední
Před ustanovenou dobou shro
máždili se všichni v síni seřadili
se a hned na to vyšel průvod v
témž pořádku jakým se byl prve
do síně ubíral Ačkoliv slunko

žhavé paprsky a vedro bylo
úmorné nedbal toho nikdo a sta
tečně brali se Dřevaři a ostatní
účastníci za kapelami jež střídavě

hrály pochody Nejprve hrála ka-

pela schuylerská pak dodgeská
a konečně spustila zdejší a než

jsme se nadáli dorazili jsme na
hřbitov Zde se Dřevaři seřadili
tak že znázornili klín směřující
ostřím k pomníku Kapela schuy-
lerská zahrála smuteční píseň po
jejíž skončení přednesl vlp J
Brož krátkou ale nanejvýš do-

jemnou řeč za kterouž nechť při
jme srdečný dík Na to zahrála
smuteční píseS kapela dodgeoská
načež přikročeno k odhalení po
mníku Obřady vykonali úřadníci
táboru Svornosti čís 36 Musím

doznati že Dřevaři Světa mají

obřady tak krásné a dojím a vé že
meohému otužilému bratru zale-

skla se v oku slza při jich vyko-
návání Po skončení obřadů na-

stoupili Dřevaři pochod zpáteční
v průvodu obecenstva jehož po-

čet obnášel více 500 osob Vzdá-

vám všem nejvřelejŠÍ díky zejmé-
na táborům schuylerskémudodge-ském-u

i zdejšímu Myslím že
milá upomínka na dojemnou slav-

nost tuto utkví navždy v paměti
každému kdo na slavnosti této se

podílel S usměvavou tváří loučili

se drazí bratří a milí hosté Všem

účastníkům volám třikrát "Na
zdar''!— Trvám v úctě Váš

Josef R Novák

BUTTE Nebr 1 července
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sím se pochlubiti že dne 21 m

m zavítal k nám p Jan Rosický
z Omaha Byl totiž pozván k nám

jakožto řečník k oslavě desítileté-
ho trvání naší osady v Lynch
Boyd Co Neb Druhý den po

příjezdu vzal jsem si p Rosického
na starost provedl a seznámil

jsem jej v našem městečku a

pak jsem jej zavedl na horu asi

čtvrt míle od městečka vzdálenou

s kteréž jest krásný pohled na na-

ši krajinu široko daleko Po pro-
hlídce této vydali jsme se na ce-

stu do Fairíaxu deset mil vzdále-

ného kde se právě odbýval piknik
starých osadníků Zde se pan Ro-

sický seznámil osobně a mnohými

starými odběrately "Pokroku Zá

padu ' a po chvilkovém pobavení
se s nimi vydali jsme se šestnáct
mil dále na prohlídku té alavné

zdejší reservace kteráž ro nejdří
ve otevřena bude k veřejnému
osazování Na reservaci této pro
hledli jsme ai některá zvláštní mí
sta a různé rostliny z kterých si

učinil pan Rosický hezkou sbírku
načež nastoupena další cesta do
reservace a teprve kdyi se slunko
schylovalo již k západu změněn

směr cesty naSÍ zpět k domova
Že se panu Rosickému v reservaci

líbilo pozoroval jsem z toho ie
kdyf upozornil jsem jej na jistý

h

lebce
jest to

pravidelné spojení 8 Evropou drou

jízda z Xew Yorku do Hamburku
čtvrtek v sobotu

New Yorku 13650

00-0- 2 DEARBOBN Street
CHICAGO ILLINOIS

RUD HAVELKA
OTEVŘEL

HOSTINÍC
na roM 13 a filliai

Poslouží svým známým a krajanům
vždy tím nejříznéjším Schlitzovým ležá
sem a vseim aruny vonnycn doutníku
lahodnými likéry a po celý den chutným
lunčem
Zvu všechny krajany by mne navští

vili a la je vzav vimne a ocnotne obslou
žím RUDOLF HAVELKA

Hostinec "v Habru"
VLASTNÍ

Karel Chleborád
na roku 15té a William ul

Výtečné pivo pouze nejlepší lihoviny
a doutníky stále ve velké zásobě

x Krajany ochotně obslouží všem známý
Cáli Navštivte jej a přesvědčíte se

Frank Langpaul

vykonává správně a levně vylepování

pokojů a veškery práce natěračské u

vnitř 1 z věnčí jakož i zasklívání oken
Zásoben jest hojným výběrem čalounů

nejnovřjších vzorku nízkých i vyšších
cen a za veškerou práci k provedeni
mu ověřenou ručí 13óx2ra

Josef Kavan
O'! pozemkový - -

a pojišťující jednatel

1410 William nliceK

Prodávi lotr v Omaze 1 v So Omaze no
sem ky axrové a farmy poblíií Omahy 1 ve
tátu á polifténi opath Tito n iřch nejlepiícn
Irem pfl cenách nejnlMicb Tez tabyvá se
vynotovovanim aiMtrHKto

Obraťte se s důvěrou na něho a

bude vám spravedlivě poslouženo

C H KUBÁT
ikuSen Česky

práTník a Teřejnf notář

Plsárna: Barker Block roh ij %
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diTMU Berkovi prirnika aknfeaélio kMr
dlODboletaii skiiienonl srojí bUi kn)aninr
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Jediný českýxTD

0 závod clovcidrý strojnický
a záeeicický r Osize

vlatni
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SOS k lStla StfMt

Telefoa M7

Zaváděni vodv plna kaaaliaaee pro
vádí se levaě a dobřt 3tf

Jeden z předka staré rodiny v

Somerset okresu v severní Části
státu Maine odkázal jmění své
dědicům pni jistou podmínkou
jejíž splnění bylo by se bezmála
stalo jednomu z nich osudným
Rodina tato náleží mezi nej zá-

možnější ve státu Před lety přišel

zákopník tento do Somerset okre-

su a během času stal se předním
obchodníkem v oné části státu
V době té nebylo ve státu Maine

žádných dráh a v severním Somer-set-

ne mnoho slušných veřejných
cest Dopraví plodin na trh pohl-
tila veškerý výtěžek Squire jak
byl obchodník ten v krajině této
všeobecně nazýván provozoval
po většině obchod výměnný bera
za zboží plodiny farmerské Jed-

noho roku radil každému rolníku
v okolí aby sel drobné obilí a uji-

stil je že je od nich převezme
Nabídl za ně slušnou cenu a kaž-

dému bylo s podivením jak by
bylo možno aby při tak vysoké
nabídce a při daleké dopravě do

trhu v Hallowell sedmdesát pět
mil po řece ještě něco mohl vy
získali Tato dráha po řece Ken-nebe- c

přerušena byla Šesti vodo-

pády a peřejemi a vydáni spojené
s přenášením obilí a opětným jeho
nakládáním pod vodopády zdálo
se býti ohromným Když však

přiblížila se doba žní měl Squire
připravenu zásobu velkých pev-

ných suda jichž hotovením bed-

náři po celé léto pilně byli za-

městnáni Sudy tyto byly obilím

naplněny a dovaleny do řeky
Unášeny byly proudem rozhou-

paly se podél peřejí a bezpečně
přehouply se přes vodopády a

dě'níci hquireovi je shromažďo-
vali jakmile přiblížily se k urče-

nému přístavu Obilí i sudy při-

nesly dobré ceny

Squire zůstavil po sobě slušné

jmění Když cítil že břímě let

počíná kloniti Šíji jeho přikročil
ku stavbě hrobky pro kterouž

vyhlédl místo v zahradě za staro-

bylým domem jenž dosud stojí v

městě Athénách Na smrtelném
lůžku nařídil co by příbuzní měli
učiniti s mrtvolou jeho po smrti
Rozkázal aby ji vložili do olověné
rakve kterou byl před několika
měsíci koupil a tuto aby uložili v

hrobce načež měli naplniti rakev
jarxiaiským rumem Zvláštní toto
ustanovení provedeno bylo pe-

člivě

Když pak čtena byla poslední
vůle zesnulého shledáno že hlav-

nímu dědici uložena byla zvláštní

povinnost Testátor nemoha se

spřátelili s myšlénkou že by dě
dici mohli někdy na3 zapomenouti
a chtěje aby alespoň jednou v

roce předka svého si připamato-val- i

upozoiSoval je v poslední
vůli své na malý otvor nalézající
se v hlavách rakve a přikazoval
aby každoročně v měsíci červnu o

výročí pohřbu jeho hlavní dědic
vešel do staré hrobky se džbánem

jamaiského rumu a aby doplnil
zásobu onoho v rakvi Ježto po-

kuta za nesplnění toho byla ztráta

práv jakožto hlavního dědicebyla
rakev Squire-ov- a co nejpečlivěji
naplňována rumem

Před několika lety odstěhovala
se rodina ta ze starobylého domu

aby se synům a dcerám dostati
mohlo lepšího vzdělání v jednom
z měst ve státu Maine Nedávno
dědic na nějž přešla povinnost
donésti džbán rumu do hrobky
oné a doplniti jím rakev kdež od-

počívaly tělesné pozůstatky před
ka jeho přerušil na den obchodní

jednání své a vydal se na výroční
svou pouť Do Solon jel po vlaku
a najav si tam povoz v půjčovně
vydal se na další cestu do Athén
Dům stojí o samotě nedaleko
vesaice Když dědic zahnul ve
vratech mezi dvojité řady vysoké-
ho křoví šeříkového nikdo ze
sousedství ho oezočil Návštěvník
uvázal koně vzadu domu kam

nebylo z cesty viděti a bral se ku

hrobce Vešel do ní doplnil rum
v rakvi a bral se ku dveřím

Stalo se náhodou Že roh jednoho
kvádru jimiž hrobka vydlážděna
vyčníval nad dlažbu ostatní Ná-

sledkem šera v hrobce panujícího
dědic tobo nespozoroval narazil
na vyčnívající roh a klopýtnuv
padl celou tíhou na polotevřené
ďvéfe Tyto se se hřmotem zavře-

ly zámek zapadl a dědic uvězněn

byl v hrobce svého předka
Dvéře těsně přiléhaly a vězeB

zulámal si nehty ve štěrbinách
snaže se otevřití dvéře Než tyto
e ani nepohnuly a ve hrobce ne-

bylo ničeho čím by je mohl vysa-di- ti

Když nešťastný muž plazil
se a dveří kolem sebe hmataje
dotkl ae pojednou džbánu jenom
částečně vyprázdněného Ačkoliv

byl mužem střídmým a k tomu
kostelíčkářem poznával že mu

jest třeba v zoufalém stavu jeho
aáboouri po 'zapovězeném ovoci'
Přiložil džbán k ústům a pil tak
dlouho ai klesl v bezvědomí k

na východ vzdálenou Amboinu

(Molukky) dále velkolepý výbuch
Coseguiny v lednu 1833 jehož
účinky byly patrny v celé střední
Americe a jehož popel rovněž da
leko přes 1200 km byl zanesen
I nad severní Evropou zavát byl

popel ze sopek islandskychna př
o velkonocích r 1875 do Švédska
Mnozí čtenáři zajisté b podivem
četli o neuvěřitelných účincích
strašného výbuchu sopky Kraka
toa na malém ostrově téhož jména
v Sundské úžině 28 —29 srpna
1883 jenž mimo jiné utvořil vlnu
mořskou jež zahubila na soused
nich ostrovech Sumatře a Jávě
přes 20000 lidí Při tom rozne
sen byl hrubší popel sopečný v

hustých mračnech v okruhu 1000
kilometrů a nejjemnější prach lá

vový v nejvyšších vrstvách atmos

féry pozorován byl ještě za něko
lik měsíců po výbuchu i ve střední

Evropě jsa tu příčinou krásných
zjevů červánkových při západu
slunce podobných oněm jež spó-

-

sobuje i prach saharský vysoko ve

vzduchu se vznášející Tou cestou
vzdušnou a různými větry jsouce
unášeny mohou tedy sopečné čá

stečky nerostné daleko od místa

výbuchu býti pozorovány any se
ve vzduchu vznášejí neb i k zemi

padají
Známý zoolog Ch G Ehren-ber- g

zkoumaje mikroskopem pas-

sátní prach africký s plachet lod-

ních nalezl v něm hojné křemité

skořápky drobnohledných řas roz
sivek (Diatomaceae) které bují v

miliardách na povrchu moře a z

rozbouřeného moře s odtrženými
a rozprášenými vodními kapkami
vnikají do ovzduší a tu proudy
větrnými daleko odnášeny býti
mohou

Mimochodem budiž připome-
nuto že Ehrenberg nalezl v pra-
chu tom mnoho rozsivek známých
z moří amerických a z toho omy
lem usoudil že i prach passátní je
původu amerického Tito drobní

ústrojenci neobjevují se však v

atmosféře nikdy v tak velikém

množství aby jako prach saharský
neb popel sopečný spůsobiti mohli
změnu barvy oblohy

V některých krajinách zvláště
v severní Evropě ale i v Čechách

bývá někdy pozorován tak zv

"sirný déšť" t j jemný žlutý neb

oranžový prášek spadající k zemi
ve stavu suchém neb s kapkami

dešťovými: jsou to bezpoČetná
zrnéčka pylová olší a lístek (bře-

zen duben) břízy jehličnatých
stromů (květen-červen- ) po přípa-
dě i výtrusy plavuní (červenec-září- )

Od sněhu krvavého zbarveného

hnědorudým prachem saharským
(Štýrsko 1901) dlužno rozeznávati
vlastni "sníh krvavý" objevující
sc na vysokých horách nad sněž-

nou čarou a zvláště v krajinách
polárních (ŠpicberkyZeměFrant
Josefa) jako sníh na povrchu
krvavě Červený nikoliv od látek s

bůry spadlých nýbrž od drobno-

hledných jednobuněčných řas

Sphaerella (Cblamydococcus neb

ileamatococeus) nivalis Ancylo-nem- a

Nordenskjoeldi a j neb i

vířníků Philodina rosseola na
sněhu tom vyrostlých
Drobnf korýŠové perloočkv

(vodní blechy Daphnia pulex)
objevují se někdy v kalužích a tů-

ních v takovém množství že vodu

rudě zbarvují
Jednotlivé rudé kapky jež po

věra za krev považovat! může na-

lézají se na listech větvích a j po

některých motýlech kteří právě
byli kuklu opustili
Ze byl zázrak "krvácející ho- -

stie dávno vysvětlen červeoou
bakterií Micrococcus prodigiosus
je obecně známo
Ode vSech těch zjevů původu

pozemního rellurickébo liší se

původem tak sv prach kosmický
— kryokonit — též meteorický
prach jehož původ je týž jako
kamenů povětronnicb ze zruše-

ných rozpadlých družic Prach
tea uchází v krajinách našich vů

míč načež Indiáné pěkně vystro-

jení seřadili st na vyznačeném
mistě kdež vyčkali příjezdu pošty
Spojených Států kterouž pak pře-

padli a obrali Arci že to bylo

pouze nápodobení loupeže z dob

dávno již minulých Večer pak

pořádána byla všeobecná zábava

Pátý den se s námi pan Rosický
rozloučil zanechav po sobě u nás
milou upomínku a na reservaci

nezabraný "klejm"
S úctou Váš věrný

F L Matoušek

DAVID CITY Ne- b- Ct red

Pok Zápl Ráda bych napsala
také něco o té náladě — Nevím

sice určitě byl-l- i pisatel onoho

pojednání "Nálady" nedávno v

P Z uveřejněného v dobré aneb

špatné náladě ale hádala bych že

byl ve špatné poněvadž ve špatné
náladě se to lépe píše člověk to
má vše před očima jakoby na-

kreslené- Já jsem právě také ve

špatné náladě čehož nese vinu

zejména velké vedro při němž se

musí člověk ještě od rána do veče
ra u kamen smažit a pak částečně
též vy muži již byste si přáli
abychom byly my nebohé ženy
stále v dobré náladě Není tomu
dávno co jsem četla článek jenž
byl určen Ženám a v němž dáván

jim návod jak a co rnají dělat že

mají muže své když přijdou domů

přivítat s usměvavou tváří aby

prý nepřišli do špatné nálady
laskavě se jich dotazovat jak se
měli zdali se jim nic nestalo atd
a konečně jim mají ženy vařit jen
to co oni mají rádi (Toto po-

slední bude asi pravdivé neboť

můj starý když mu něco nechutná

jest hned ve špatné náladě) Dále

mají míti děti přikázáno aby tatín-

ka neobtěžovali nemáme býti pří-

liš vybíravými v nakupování neb

pak nezbude prý mužům ani na

sklenici piva a podobných návo-

dů co mají ženy dělat a jaké mají
být bylo v článku onom více Ale

to jest pro nás právě dobře a pro
muže zle že se pravidel těch ne-

můžeme držet a to také jen—pro
špatnou náladu do kteréž nás

obyčejně přivedou—muži A víte

proč? Inu poněvadž vy muži

nepřijdete také s usměvavou tváří
a nesnažíte se nás potěšili Věřte

kdybychom i byly ve špatné nála-

dě tu laskavým jednáním svým

byste ihned tuto zaplašili a my

staly bychom se přívětivějším a s

radostí bychom vás očekávaly
Tak bychom byly v dobré náladě

my a vy též Přijde-l- i některý
muž domů s tváří zaškaredělou

jest možno abychom se kolem

něho otáčely a z plna hrdla se

smály? A kdyby tož nedělaly
bychom to z upřímnosti nýbrž
jen z přetvářky! My ženy máme
na starosti celou domácnost a

řízení této vyžaduje zajisté velké

trpělivosti práce i schopností
Muž uznalý má přijít domů s ú- -

směvavou tváří má býti potěšen a
má jeviti radost z toho že má do- -'

mácnoBt v nejlepíím pořádku a

pak může dobře naladěn z domu
se vzdáliti Pravdou jest a zůsta
ne že si někdy připravíme Špatnou
náladu sami Mnohdy se jí ovšem
nemůžeme vyhnout Abych se

tázala jak by se dalo tomu odpo
moci vím že by bylo zbytečné
ježto nikdo není schopen aby pro
to předepsal účinný lék I ta

nejlepší rada prospěti by mohla

jedině člověku kterýž ai kolem
sehe ničeho nevšímá a jemuž jest
vše úplně lhostejným jsem pře
svědčena a se mnou zajisté mnozí

jiní ie právě pro tu špatnou nála
du nemůžeme vykonati vše co ae

od nás iádá a proto přeji všem

laskavým čtenářům náladu dobrou
Františka Otoupalík

Nemůže se e tom pochybovat!
ie v horkém počasí potřebujeme
letní lék abychom žaludek v do-

brém atavu udrželi Proto není
nic lepšího nei dr Aug Koenips
Hamburger Tropfen kteréi rychle
jisie ucinsuja

0 krvavém dešti

Napsal prof Cyril rytíř Purkyoí

Nevšední zjev přírodní byl po-

zorován dne 10 března v Sicílii
Itálii i v některých zemích Rakou-

ska Německa a jinde v Evropě
Pod Palermem objevil se červený
oblak pokrývající skoro celou
oblohu silně zardělou při tom
vanul silný jižní vítr Spadlé
kapky dešťové podobaly se sraže-

né krvi

V Římě byla obloha žlutě zbar-

vena a panoval silný sirocco tam
v Neapoli spadl déšť písečný a o

5 hod odpolední objevila se na
tmavorudé obloze íata morřana V

severním Štýrsku spatřena byla
11 března na rozsáhlých plo-

chách mocná vrstva narudlého
sněhu

Zcela správně bylo v časopisech
ukázáno na společný původ zjevů
těch: spousty přejemného pkku a

prachu barvy více méně rudéjenž
jižními proudy vzdušnými ze se
věrní Afriky přes moře Stfedo
zemské do Evropy byl zanesen a
tu k zemi spadl sám (déšť píseč
ný) neb s kapkami vodními (déšť
krvavý) neb s vločkami sněhový
mi

Není v zemích starého světa

atmosféry prašnější než v Sahaře
zvláště v zimě zvedají se nad

pouští tou prudkými větry samu
mera ahermattanem zmítaná obla
ka písku a prachu jichž původem
jsou horniny severoafrické rozdro
bené vlivem náhle se střídajících
vysokých a nízkých teplot během
dne a mechanickým otíráním po-

hybovaných částeček k nimž dru-

ží se stále a u velké míře z jižněj-
šího Sudanu přinášené Částečky
červené země lateritové

Námořníkům jest ten červený

prachtéž passátnf a africký prach
ode dávna znám Zvláště na
ostrovech Kapverdských i na Ka-

nárech a na Madeiře bývá častěji
pozorován ukládaje se na stře
chách budov a na listech stromo-

vých V šrém oceáně Atlantském
bývá pozorován ve směru západ-
ním kam směřují passátní větry
až i na 40 stup západní déiky
tedy již blízko pevniny americké

Zachycuje se na plachtách lod --

nich i na palubě skoro všechen
však spadá do moře klesá do

hloubky a přispívá tak značně ke
vzniku uloženin dna mořského

Na pobřeží tvořívá tak zvmlhy
prašné stěžující plavbu loděm I
do jiných oceánů a moří středo-zexskýc-h

bývají takové spousty
prachové zanášeny třeba se nedají
co do velkoleposti srovnati s oně-

mi u ostrovů Kapverdských a vů-

bec v Atlantském oceánu západní
Afriky
Severní pobřeží Perského záli-

vu bývá v zimě za severo východ-níh- o

passátu a pobřeží země So-

málské obávaným mysem Guar-daf- ui

(měj se na pozoru) opět v

letě za jibo-zá- monsunu zahale-
no suchými mlhami prachovými
jež plavcům zemi zakrývají a častá
ztroskotání lodí zavinují I tam

pochází prach ze sousedních pou-
ští odkud větry jest odnášen
Ve Středozemním moři není

červený prach zjevem příliS vzác-

ným I na protější břehy evrop-

ské bývá odnášen ale ovšem jen

pořídku se objevuje v množství

nápadném a velmi zřídka ▼ kraji-nic- h

tak vzdálených jako Štýrsko
neb Čechy (Hřensko) i Německo

Sypké hmoty pouští severoafri-

ckých zvedány jsouce prudkými
větry do výše odnášeny jsou tedy
i na sever zvláště jižným silným
větrem (sirocco) v Itálii a na moři

Jaderském a tak shledat! se mů-

žeme a rudým jemným pískem sa-

harským neb s prachem téhož pů-

vodu v Itálii i v krajinách ffle
ralromské kfračaa pfsečaáaeb

H CLAUSENIUS & CO

Ur E Ilolovtchiner

OFFICE na rohu li a Howard ul Bheely's
biock cis aven ziu xeieion imb
V písárně k nalezen! od 10 do 12 hodin ráno

od S do 4 odpoledne a od 7 do 8 veíer
Telefon residence 1874

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Bnflding-
-

Od 11 do 12 dopol
ÚFadni hodiny: Od z do 5 I

odDOd5:30do8f
V neděli od 10 do U dopol

TeL v úřadovně Ó04-- Tel v bytu 1217

Bydli— Čísi) 27 Jonea illce '"

Tel obydlí 879— Tel třadOTny 807

dlLouís Svoboda
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna č 301 Paxton Block
na rohu 16 a Farnam ul

ílsiiií Lcduy od II do 13 bodin dopoledne
od 3 do 4 " odpoledne

Večer od 7 do 8 v obydli í 1505 WMlams ul

Poslouží ochotně krajanům tf

D J P Lord Dm Fbed Rcstw

Lord a Ruštin
domácí lékaři

neraocaJca anr JOSEFA
Ranhojiči nemoci íeníké a porady

501 Paxtoa Block 16 Farnam ul

OMAHA NEBR

HT Ďopoledné V nemocnici sv osefa

ty Odpol t úřadovně od 3 dc 5 hod

Dr K II BREUER

V ČESKÝ LÉKAŘ

nperialixta t iéíeni nemori zraku slu
cha krká a bmu ienakýen nemoci

a chirurgii

Hi zařízenou laboratoř t RoentKenovf- -
mi X paprsky a vše dokonale zařízené
k léčení shora jmenovaných a jiných
zastaralých nemoci

Zvláštní péče se věnuje léčení souchotí
dle vlastni nové methody

Po'zy s venkova postou zodpovídány
ocnotne

DrKH Brtutr David City Neb

iniHniinitiiHinirM- -
:

—NEJVĚTŠÍ—

innsiiv kruh
na Pleree illel

mi kra)aa ail

český řeznický závod

ÍNejvětší
Kast straně

masa všeho druhn
aalaaiu iunek a vie co do

ÍmntkrnrteaJkA sáhá — Koupíte
lTBěji a maso lepší jak u sě--

koko Jiaého
V uHiinimminniM

--TTHOTOVCJl

21 Ccidlor

:zt eí2 lisu Tlin "klejm" podotknutím kdyi jej


